Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus PiracicabaCâmpus Piracicaba
COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOASCOORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

  REQUERIMENTO 39/2023 - CGP-PRC/DAA-PRC/DRG/PRC/IFSP  REQUERIMENTO 39/2023 - CGP-PRC/DAA-PRC/DRG/PRC/IFSP

22 de maio de 202322 de maio de 2023

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O Diretor Geral do Câmpus Piracicaba faz saber aos candidatos do Processo Sele vo Simplificado de
que trata o Edital nº 299, de 17 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 22 de
maio de 2023, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de Desempenho Didá co-
Pedagógicas na Área de: Química.

TemasTemas ReferênciasReferências

Termoquímica
Brown, Theodore L.; LeMay, H. Eugene, Jr.; Bursten, Bruce E.
Química: a ciência central. 9. ed. São Paulo : Pearson Prentice Hall,
2005.

Cinética Química Fonseca, Martha Reis Marques da. Química. 2. ed. São Paulo : Ática,
2016.

Propriedades Coligativas Lisboa, Julio Cezar Foschini [et al.]. Ser protagonista : química. 3. ed.
São Paulo : Edições SM, 2016.

PiracicabaPiracicaba, 22 de maio de 2023

Documento assinado eletronicamente.

Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi

Diretora Geral do Câmpus Piracicaba

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Danielle Dornella Helpes de CastroDanielle Dornella Helpes de Castro, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 22/05/2023 09:36:36.
Aguinaldo Luiz de Barros LorandiAguinaldo Luiz de Barros Lorandi, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/PRCDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/PRC, em 22/05/2023 10:47:04.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/05/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

552808
1056a30674

REQUERIMENTO 39/2023 - CGP-PRC/DAA-PRC/DRG/PRC/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: